
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 dicembre 2022, n. 2474 
DGR n.12-3625 del 30.7.2021 e D.D. n. 1162 del 2.8.2021. Azione 2) del Piano strategico 
nazionale contro la violenza di genere. Assegnazione finanziamenti per progetti rivolti a donne 
minorenni italiane e straniere anche di seconda generazione vittime di violenza e a minori 
vittime di violenza assistita. Bilancio finanziario gestionale 2022- 2024, annualità 2022. 
Riduzioni di impegni vari 2022 su capitoli di spesa st 
 

 

ATTO DD 2474/A1419A/2022 DEL 16/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  DGR n.12-3625 del 30.7.2021 e D.D. n. 1162 del 2.8.2021. Azione 2) del Piano 

strategico nazionale contro la violenza di genere. Assegnazione finanziamenti per 
progetti rivolti a donne minorenni italiane e straniere anche di seconda generazione 
vittime di violenza e a minori vittime di violenza assistita. Bilancio finanziario 
gestionale 2022- 2024, annualità 2022. Riduzioni di impegni vari 2022 su capitoli di 
spesa statale. Liquidazione saldi per complessivi € 38.077,06. 
 

Visti: 
 
La L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle 
donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett.o) attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti 
del privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e 
l’assistenza alle vittime di violenza; 
 
I finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni 
di cui alla L.119/2013, della L.77/2013, dell’Intesa CU n. 146 del 2014, alla LR 4/2016 ed al 
regolamento attuativo di cui al DPGR n.10/R del 2016 ed, in particolare, alla realizzazione sul 
territorio regionale degli interventi previsti dal Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” approvato dal Consiglio dei Ministri il 23 
novembre 2017, e con riferimento al Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere di 
cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93; 
 
In applicazione degli indirizzi di cui alla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto 
disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità all’art. 3 del 
DPCM del 13.11.2020, si è ritenuto opportuno prevedere un sostegno economico per la 
realizzazione di quattro interventi finalizzati al contrasto della violenza sessuale e di genere, di cui 
al Piano d’azione straordinario ed al Piano Operativo di cui al “Piano strategico nazionale sulla 
violenza maschile contro le donne” per la realizzazione di interventi sulle seguenti 3 azioni: 



 

 
azione 1) interventi per il sostegno abitativo e il reinserimento lavorativo e più in generale per 
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, per un ammontare di risorse pari ad € 
175.799,87;  
 
azione 2) progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza 
assistita, per un ammontare di risorse pari ad € 240.000,00;  
 
azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione, per un ammontare di risorse pari ad 
€15.000,00.  
 
Vista la DGR n. 12-3625 del 30.7.2021, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l’accesso ai finanziamenti per il sostegno agli interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano 
Operativo di cui al “Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” 
per gli interventi previsti dall’art.5, comma 2 lettere a), b), c, e), f), h) e l) del DL 14.8.2013 n. 93 da 
finanziarsi attraverso i fondi statali dedicati che per la Regione Piemonte ammontano a complessivi 
€ 430.799,87, trasferiti con provvisorio di incasso n. 22278 del 15.6.2021;  
 
Considerato che, con Determinazione dirigenziale n. 1162 del 2.8.2021, sono state state approvate 
le modalità di istanza e di riparto per i finanziamenti destinati al sostegno di interventi regionali di 
cui all’azione 2) progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di 
violenza assistita; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1890 del 25.11.2021 con cui si è provveduto: 
 

• a prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione 
progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza 
assistita; 

• ad assegnare i finanziamenti a tutte le istanze pervenute e riportate nella graduatoria di cui 
all’allegato 3) della determinazione sopracitata per complessivi € 144.000,00 a fronte delle 
risorse disponibili pari ad € 240.000,00; 

• a liquidare gli importi assegnati agli Enti titolari di Centri antiviolenza e Case rifugio iscritti/e 
all’Albo regionale, quale acconto del contributo complessivo assegnato in favore di Enti 
pubblici, di Istituzioni sociali private e altre Imprese. 

 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopraccitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 30 
novembre 2022 della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e 
comprendente:  

• consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 5.08.2021 al 31 ottobre 2022)  

• relazione descrittiva degli interventi effettuati.  
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute dagli tutti i soggetti beneficiari dei finanziamenti; 
 
Rilevato che per n. 2 Istituzioni sociali private si sono verificate economie rispetto al contributo 
assegnato, si provvede a rideterminare il saldo complessivo delle quote spettanti fino a concorrenza 
delle spese rendicontate, a fronte di un utilizzo parziale del finanziamento da parte dei beneficiari di 
seguito indicati:  
 



 

• Associazione Futuro Donna di Ceva (Cn) economia complessiva di € 1.731,43 sul contributo 
statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 2.768,57, 

• Associazione Mamre Onlus di Borgomanero (No): economia complessiva di € 3.391,51 sul 
contributo statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 208,49 

 
Ritenuto necessario ridurre rispettivamente: 

• di € 1.731,43 l’impegno n. 2022/ 1921 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo 
d’entrata vincolato 24105/2021 - accertamento 2355/2021- reversale 24153/2021- finanziato 
mediante FPVSC); 

• di € 3.391,51 l’impegno n. 2022/1920 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 -(capitolo 
d’entrata vincolato 24105/2021 - accertamento 2355/2021- reversale 24153/2021 finanziato 
mediante FPVSC); 
 

 
Complessivamente le economie sul fondo statale ammontano ad € 5.122,94. 
 
Ritenuto pertanto necessario far confluire nell’avanzo di amministrazione 2022, quale quota 
vincolata, la somma complessiva di euro 5.122,94 ripartita nel modo seguente: 
- € 1.731,43 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105 – 
finanziato mediante FPVSC) 
- € 3.391,51 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105– 
finanziato mediante FPVSC) 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei 
finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 1890 del 25.11.2021, per complessivi € 38.077,06 fondi 
statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 
33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno specificati: 

- € 21.600,00 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
- € 11.977,06 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private) 
- € 4.500,00 sul capitolo 177761 (altre Imprese). 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• l'Intesa CU n. 146 del 27.11.2014; 

• la Legge regionale n. 4/2016; 

• il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 2016 
n. 10/R come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 



 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".; 

• la DGR n. 32-5385 del 15/07/2022 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, da destinare alle Politiche relative 
ai diritti e alle pari opportunità"; 

• la DGR n. 12-3625 del 30.7.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri 
per l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di interventi regionali attuativi nell'ambito del 
Piano Operativo di cui al "Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le 
donne 2017-2020" per gli interventi previsti dall'art. 5, comma 2, lettere a),b),c),e),f), h) e 
l) del Decreto Legge del 14.8.2013 n. 93 nonché del DPCM del 13.11.2020; 

• il DPCM 13.11.2020; 

• la DD. n. 1162 del 2.8.2021; 

• la DD n. 1890 del 25.11.2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la DGR n. 8-5928 dell'11.11.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Rimodulazione dell'iscrizione di fondi, statali e regionali, da destinare alle Politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità",; 

 
DETERMINA  
 
- di procedere all’assegnazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto al bando 
approvato con DD n. 1162 del 2.8.2021, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati ai fini 
della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno specificati; 

 
- di rideterminare, conseguentemente alle economie registrate nelle rendicontazioni pervenute da 
parte dei Soggetti titolari dei finanziamenti in oggetto, i seguenti contributi: 
• Associazione Futuro Donna di Ceva (Cn) economia complessiva di € 1.731,43 sul contributo 

statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 2.768,57, 
• Associazione Mamre Onlus di Borgomanero (No): economia complessiva di € 3.391,51 sul 

contributo statale con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 208,49; 
 
- di ridurre di conseguenza rispettivamente: 

• di € 1.731,43 l’impegno n. 2022/ 1921 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo 
d’entrata vincolato 24105/2021- accertamento 2355/2021- reversale 24153/2021- finanziato 
mediante FPVSC); 

• di € 3.391,51 l’impegno n. 2022/1920 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 -(capitolo 



 

d’entrata vincolato 24105/2021 - accertamento 2355/2021- reversale 24153/2021 finanziato 
mediante FPVSC); 
 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2022, quale quota vincolata, il seguente importo 
per la somma complessiva di € 5.122,94 ripartita nel modo seguente: 

- € 1.731,43 sul capitoli di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 2355 – 
accertamento 2355/2021- reversale 24153/2021 finanziato mediante FPVSC) 
- € 3.391,51 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 2355 – 
accertamento 2355/2021- reversale 24153/2021 finanziato mediante FPVSC) 

 
- di liquidare i contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 1890 del 
25.11.2021, per complessivi € 38.077,06 fondi statali, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati ai 
fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno 
specificati: 

- € 21.600,00 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
- € 11.977,06 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private) 
- € 4.500,00 sul capitolo 177761 (altre Imprese). 
 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



                                                                                                                ALLEGATO 1 SALDI  ISTANZE

Assegnazione finanziamenti per realizzazione azione 2) progetti in favore di  donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza assistita ( D.G.R. n. 12-3625 del 30.7.2021 D.D. n.1162 del 2.8.2021)       

     ELENCO ISTANZE PERVENUTE  FINANZIATE  PROGETTO DONNE MINORENNI ITALIANE E STRANIERE ANCHE DI SECONDA GENERAZIONE VITTIME DI VIOLENZA NONCHE’ A MINORI VITTIME DI VIOLENZA  ASSISTITA         

COD. BEN. PROV ente proponente indirizzo città PROGETTO CUP PUNTEGGIO

16547 BI Consorzio Cissabo via G. Mazzini, 2 13836 COSSATO J29J21010270001 34 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

9363 NO Comune di Novara Via F.lli Rosselli, 1 28100 NOVARA J19J21018830001 18 € 12.000,00 € 8.400,00 _________ € 3.600,00

31550 TO Via Ivrea, 100 10082 CUORGNE’ J79J21010270001 34 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

30238 VC Via Dante Alighieri, 10 13048 SANTHIA’ J89J21013390001 17 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

1647 CN Via Gianoglio, 42 12042 BRA J79J21010280001 18 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

TOTALE ENTI PUBBLICI - capitolo 153104 € 72.000,00 € 50.400,00 € 21.600,00

COD. BEN. PROV ente proponente indirizzo città PROGETTO CUP PUNTEGGIO

298066 AL Via Palermo, 35 15121 ALESSANDRIA J39J21009980001 34 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

351597 TO Via G. Passalacqua, 6B 10122 TORINO J19J21018840001 30 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

351634 NO Associazione Mamre Onlus Via T.Fornara, 35 28021 BORGOMANERO J99J21009560001 11 € 12.000,00 € 8.400,00 € 208,49

345954 CN Associazione Futuro Donna Loc. 12073 CEVA J89J21013400001 20 € 15.000,00 € 10.500,00 € 2.768,57

TOTALE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - capitolo 186533 € 57.000,00 € 39.900,00 € 11.977,06

COD. BEN. PROV ente proponente indirizzo città PROGETTO CUP PUNTEGGIO

91864 TO Via 10135 TORINO J19J21018850001 34 € 15.000,00 € 10.500,00 _________ € 4.500,00

TOTALE ALTRE IMPRESE - capitolo 177761 € 15.000,00 € 10.500,00 € 4.500,00

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI € 144.000,00 € 100.800,00 € 38.077,06

via/
corso 
/piazza

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Acconto 2021 
70%

riduzione 
impegno da 
economia

Saldo 2022 
30%

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

Consorzio Intercomunale 
Servizi Sociali Ciss 38

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

Consorzio Socio-
assistenziale di Santhià

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

Comune di Bra -gestione 
associate di servizi 
socioassistenziali Ambito di 
Bra

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

via/
corso 
/piazza

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

totale acconto 
2020

totale saldo 
2021

Me.dea APS contro la 
violenza sulle donne Onlus

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

Centri Antiviolenza EMMA 
Onlus

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

€3.391,51 con 
riduz 

impegno n. 
2022/1920

San Bernardino Via 
case Rosse, 1

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita

€1.731,43 con 
riduz 

impegno n. 
2022/1921

via/
corso 
/piazza

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

totale acconto 
2020

totale saldo 
2021

Cooperativa Sociale 
Mirafiori Onlus

Strada del Drosso, 
33/7

Progetto donne minorenni 
vittime di violenza e 
minori vittime di violenza 
assistita




